« Die sexta septembris anni 1617, indicta fuit congregatio 
Universitatis sub juramento. In qua comparuerunt eximii et 
clarissimi domini Joannes Paludanus, Joannes Schinckelius, 

Cornelius Silvius et Jacobus Santvoort, novissime per 
litteras ad illustrissimum dominum Nuncium Apostolicum 
Bruxellas evocati ; et retulerunt Suam illustrissimam Gratiam 
aegre et indigne ferre, quod Universitas publicationem 
visitationum in postrema Universitatis congregatione factam 
admisisset, dictamque illam Gratiam petere utriusque visi- 
tationis et conclusionum Universitatis desuper captarum 
copias authenticas. Qua relatione facta, proposuit magnificus 
dominus Rector in deliberationem : 1° an placeat mitti 
ad illustrissimum dominum Nuncium Apostolicum copias 
utriusque visitationis et conclusionum desuper captarum 
petitas. Et desuper conclusit magnificus dominus Rector 
placere ut scribantur quamprimum copiae visitationum et 
conclusionum tam Universitatis quam deputatorum desuper 
captarum per illustrissimum Nuncium petitae, eaeque con- 
festim transmittantur. Secundo proposuit magnificus dominus 
Rector an non placent intimare reverendo domino abbati 
Parcensi, quod illustrissimus dominus Nuncius Apostolicus 

(1) Dans la lettre adressée au Nonce le 7 septembre, l'Université fait 
valoir pour sa justification qu'elle avait communiqué le texte de la Visite 
à Gesualdi, le prédécesseur de Morra. 
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tam indigne tulit publicationem visitationum ab Universitate 
admissam. Et super eo conclusit intimandum esse dicto 
reverendo domino abbati, quod illustrissimus dominus 
Nuncius Apostolicus indigne ferat publicationem visitationuin 
ab Universitate esse admissam, idque per dominos a Sua 
illustrissima Gratia evocatos. Tertio proposuit magnificus 
dominus Rector in deliberationem, an non placeat scribi 
litteras ad illustrissimam Suam Gratiam, per quas deducantur 
et explicentur omnia et singula, quae ex parte Universitatis 
circa has visitationes publicatas acta et gesta fuerunt, et 
quod Universitas fuerit accelerata ad publicationem dictarum 
visitationum admittendam. Super quo conclusit magnificus 
dominus Rector placere, ut copiantur (sic) et scribantur 
litterae ad illustrissimum dominum Nuncium, in quibus 
deducantur quae circa harum visitationum publicationem ex 
parte Universitatis acta et gesta fuerunt, et quod Universitas 
accelerata fuerit ad earumdem publicationem admiltendam. 

« Die jovis, septima septembris anni 1617, indicta fuit 
deputatio Universitatis ad audiendum legi litteras pro parte 
Universitatis ad illustrissimum dominum Nuncium apostoli- 
cum conceptas, tenoris sequentis : 

« Illustrissimo in partibus Belgij Nuncio apostolico. 

« Illustrissime Domine. 
« Retulerunt nobis hesterna die Commissarij nostri ea 

quae ab Illustrissima Tua Gratia intellexerant, et in mandatis 
habebant. Jnter quae grave nobis fuit audire, quod tam 
Vniuersitatem ipsam, quam eos qui per eam ad Amplissimum 
Dominum Secretioris Concilij Praesidem ablegati fuerant, 
gravissimos commisisse errores assereret et in Sedis Apos- 
tolicae auctoritatem impegisse; jllam quod publicationem 
Reformationis Vniuersitatis iuscia Illustrissima Tua Gratia 
admisisset; hos vero quod ea insalutata ab oppido Bruxel- 
lensi recessissent. Sed aliter ea sentiet et, vti speramus, 

dabit veniam, vbi intellexerit. declarationem Vniuersitatis 

captam die 28* Julij nouissime, qua protestata fuit, se in 
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publicatioue facienda Serenissimi Principis nostri voluntati 
nec posse nec velle resistere, Illustrissimae Tuae Gratiae 
praedecessorj fuisse scripto exhibitam, qui citra aliquoties, 
cum Reverendo Domino Praelato Parcensi eo nomine con- 
uenit, nec vnquam et (lisez ei) aut Vniuersitatj nostrae, dictae 

Reformationis publicationem jnhibuit. Eius declarationis 
exemplum cum alijs jnstrumentis hoc negotium concernen- 
tibus Illustrissimae Gratiae Tuae a dicto eius Praedecessore 
traditum nunquam dubitavimus; quae causa fuit, quod nec 
Vuiuersitas nec dietj nostrj Commissarij eo nomine Illustris- 
simam Tuam Gratiam interpellandam iudicauerunt. Jdeoque 
eam rogamus vt, si qua hic culpa commissa fuerit, eam 

huic Academiae eiusue Commissarijs non imputet, sanctae 
Sedi Apostolicae indicet omnia quae in hoc negotio acta 
fuerunt, mandato Serenissimorum Principum Belgij acta 
peractaque fuisse. Exemplum Refvrmationis et caetera a 
nobis petita Jllustrissimae Tuae Gratiae transmittimus. 
Quam rogamus Deus ter Optimus Maximus Reipublicae huic 

literariae et Ecclesiae quam diutissime conseruet et augeat 
omui bono. Lovanij 7* Septembris 1617. (1) 

Jllustrissimae Gratiae Vestrae addictissimi 

Rector et Vniuersitas Louaniensis. 

Super quibus litleris nunc lectis et in deliberationem 
dominorum positis, conclusit magnificus dominus Rector 
eas placere et quamprimum cum reliquis actis et instrumentis 

negolium visitationis Universitatis novissime publicatae 
concernentibus et per illustrissimum dominum Nuncium 
petitis ad illustrissimam Suam Gratiam transmittendas. 

« Die sabbathi, nona septembris anni 1617, servata fuit 

deputatio Universitatis. In qua primo lectae et in dominorum 
deliberationibus positae sunt literae illustrissimi domini 
Nuncii apostolici ad Universitatem directae, tenoris sequentis : 

(1) Nous reproduisons cette lettre d'après la minute du Liber 
Dictatoris. 
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« Admodum reverendi et eximii Domini. 

« Accepi litteras Dominationum Vestrarum una cum junctis 
scriptis exemplum reformationis, conelusionis et missionis 
dominorum de Universitate sub 28* julij continentibus. 
Quoad id quod pro vestra justificatione scribitis, profecto 
ita se res habet, et judicavimus antea et judicamus adhuc, et 
Universitatem ipsam in sumpta conclusione, et commissarios 
a vobis missos, graviter errasse; neque illa debebat aliquid 
concludere quod interesse Sedis Apostolicae tangere posset, 
illa sive ejus ministris inconsultis; neque si super eodem 
negotio missi, quod (ut dietum est) poterat tangere dictae 
Sedis auctoritatem, Bruxellas appellere, nec inde discedere, 

nobis de eo, quod erant tractaturi sive tractaverunt, prius 
non monitis; ad hoc nos id cupiebamus non officii gratia, 
cujus omissionem facile patimur, quin potius illi suis partibus 
defuerunt, quam nobis aliquid ademerunt, quod tanto minus 
Nuncio Apostolico inscio contendere et mittere debebatis, 
quanto ab initio consultius idem negotium cum Nuncio etiam 
Apostolico, prout decuit, communicaveratis. Si utrumque 
hoc non commisissetis, et sanctae Sedi Apostolicae praeju- 
dicium forte non esset illatum, et debito nostro satisfecisse- 
tis. Sed quandoquidem jam ita faetum est, ferendum erit. Quod 
attinet ad Sedem Apostolicam, pro viribus providebimus, ne 
illa vestra culpa jurium suorum detrimentum patiatur. Quoad 
res vestras, vos ipsi videritis el successuri in dicta Univer- 
Silate; quorum certe misereor, uam luent ipsi poenas 

immerentes eulparum vestrarum. Rem omnem ex ordine ad 

Sedem Apostolicam referam, ipsamque rogabo, ut tamquam 
benigna mater obliviscatur errorum, vestrorum, ac pro sua 
prudentia ac pietate occurrat suis et vestris propriis damnis. 
Monitos vos eliam volo, ut in futurum numquam ad conclu- 
sionem et missionem aliquam, in qua potest subesse vel 
suspicio tantum inferendi praejudicium jurisdictioni Sedis 
Apostolicae et istius Universitatis, illa vel illius ministris 
inconsultis, deveniatis; nam per acta geminata redditur 

1. 42 
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inexcusabilis error. Et vobis coelestis gratiae incrementum 
exoptamus. Bruxellis, 7* septembris 1617. 

Subscriptum erat : Dominationum Vestrarum amantissimus 
et studiossimus 

Et signatum : Lucius archiepiscopus Idruntinus Nuncius. 

« Quantum ad primo loco propositum attinet, conclusit 
magnifieus dominus Rector lectas litteras illustrissimi 
domini Nuncii apostolici ad Universitatem proxime congre- 
gandam esse referendas, easdemque, una cum lilteris 
Universitatis ultime ad Suam illustrissimam Gratiam scriptis 
et missis, reverendo domino abbati Parcensi communicandas 

esse per copiam. 

« Bie 21* septembris anni 1617, servata fuit deputatio 
" Universitatis. In qua declaravit magnifieus dominus Rector 
adfuisse Suae Magnilicentiae dominum pensionarium Syl- 

vium, ac petiisse nomine praetoris et magistratus liujus 

oppidi sibi cedi copiam novissimarum visitationum, ponens 
propterea in dominorum deliberationem an... dictas visita- 
tiones integras exhibere placeat, an vero dumtaxat unice 

quae illos concernunt. Et ex facultatum deliberationibus.... 
conclusit magnificus dominus Rector dandas esse dictis 
dominis praetori et magistratui utriusque visitationis copiam 
authenticam, describendam ipsorum sumptibus. 

« Die sabbathi, ultima septembris anni 1617, servata fuit 
deputatio Universitatis. In qua lectae sunt et in deliberatio- 
nem positae litterae illustrissimi domini Nuncii apostolici ad 
magnificum dominum Rectorem directae, tenoris sequentis : 

« Admodum reverende et eximie Domine. 

« Cum audiamus esse aliquos, qui in dubium revocare 

nitantur, an Universitas ista Lovaniensis sit immediate 

subdita jurisdictioni Sanctae Sedis Apostolicae eo praecipue 

fundamento nixi quod in erectione Martini V. uulla fiat de 
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hoc expresse mentio ; idcirco ut omnem circa hoc dubitatio- 
nem amovere possimus, perquiras cupimus omnes rationes 

et documenta, quibus jura Sedis Apostolicae in dictam 
Universitatem asserere valeamus, et ad nos quamprimum 
transmittatis. Si vero id seripto minus commode fortasse 
fieri existimaveris resque implicatior, quam ut per litteras 
repraesentari possit, vivamque propterea vocem requirere 
videatur, poteris ad nos aliquem ex ista Universitate mittere, 
quem aptiorem judicaveris; qui nos coram de supradictis 
doceat, ac simul necessaria, quae reperta erunt, monumenta 
afferat; in quo mihi gratissimum feceris, et Deus te 

custodiat. Bruxellis, 29* septembris 1617. 

Dominationis Tuae amantissimus et studiosus 

Subscriptum : Lucius archiepiscopus Hydruntinus Nuncius. 

« Super quibus conclusit magnificus dominus Rector 
leetas litteras illustrissimi domiini Nuncii apostolici ad 
Universitatem esse referendas. 

« Die lunae, 2* octobris anni 1617, indicta fuit congregatio 

Universitatis. In qua posuit maguificus dominus Rector in 
facultatum deliberationibus : 1° litteras illustrissimi domini 
Nuncii apostolici ad magnificum dominum directas et in 
deputatione ultime servata lectas et insertas.... Quantum ad 

primum conclusit magnificus dominus Hector ex unanimi 
facultatum deliberatione rescribendum esse illustrissimo 
domino Nuncio apostolico Universitatem hane Lovaniensem 
ab ordinariorum jurisdiclione esse exemptam hactenus 
fuisse indubitatum, eamque in exemptionis hujusmodi con- 

linua semper et pacifica fuisse possessione et usu, simulque 
rogandam illustrissimam Suam Gratiam, ul quaestionem 
hanc ulterius in dubium revocare dedignetur. 

Epistolae, quae extat in Libro diclaloris, hic est tenor : 

« Superscriptio : lMustrissimo ac reverendissimo domino, 
domino Archiepiscopo Hydruntino, jn partibus Belgij Nuncio 
apostolico. 
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Illustrissime Domine. 

« Lectae fuerunt hesterna die in ordinaria Academiae 
nostrae congregatione literae eae, quas ad eiusdem pro 
tempore Rectorem ante pauculos dies jllustrissima Tua 
Gratia dederat. Miramur quisnam, quive sint jlli qui in 
dubium vocant, vtrum Vniuersitas ista jmmediate Summo 
Pontifici sit subiecta; cum jam jnde ab eiusdem erectione in 
exemptionis huiusmodi pacifica possessione substiterit, nec 
ordinariorum aliquis vllam in nostris vnquam jurisdictionem 
vel habuerit vel exercuerit. Jdeoque quieti nostrae consul- 
tissimum judicamus, né cum gravissimo tam nostro quam 
successorum, totiusque corporis praeiudicio, in controuer- 
siam trahatur, quod ducentis nune pene retropraeteritis 
annis citra cuiusquam contradictionem gavisi fuimus. Agimus 
interea jllustrissimae Gratiae Tuae gratias pro tanto in nos 
affectu, tantaque sollicitudine; rogaturj in vicem Deum ter 
Optimum Maximum vt eandem nobis et reipublicae quam- 
diutissime dignetur conservare. Louanij 3* octobris 161%. 

Jllustrissimae Tuae Gratiae deditissimj 

Rector et Vniuersitas Louaniensis. 

« Die 5* octobris anni 1617, servata fuit deputatio Univer- 
sitatis. In qua... deinde retulit etiam idem dominus et 
magister Joannes Massen illustrissimum dominum Nuncium 
apostolicum (in cujus personam per occasionem inciderat) 
avide ambiri ab Universitate instrui cuinam illa quoad 
jurisdictionem immediate sit subjecta. Super quo in deli- 
berationem posito conclusit magnificus dominus Rector 
similiter et hoc ad Universitatem referendum, ut illa certos 

constituat et deputet, qui colligant ex archivis Universitatis 
ea, quibus luculenter doceri possit Universitatem hanc ab 
ordinariorum jurisdictione fuisse et esse exemptam ac nulli 
alii nisi sanctae Sedi apostolicae immediate subjectam. His 
collectis, eadem ad Suam illustrissimam Gratiam destinanda. 

« Die 22* januarii anni 1618, servata fuit deputatio Univer- 
sitatis. In qua... apertae et lectae sunt litterae illustrissimi 

— 645 — 

domiui Nuncii apostolici ad magnificum dominum et ceteros 
dominos de consilio Universitatis existentes directae una 
eum Brevi apostolico sub annulo Piscatoris expedito, 
approbante et confirmante Visitationes die 5° septembris 
praecedentis anni... publicatas iisdem litteris introcluso. : 
Per quas litteras siguiticabat dictus illustrissimus dominus 
Nuncius se mittere istud Breve; maudabatque dictas Visita- 
tiones quam strictissime ab Universitate observari. Teuor 
hujus Brevis est : 

Bref du pape Paul V confirmant la Visite de l'Université. 

2] octobre 1617. 

« Paulus Papa V. — Dilecti filii Salutem et Apostolicam 

Benedictionem. Cum, sicut ex litteris. venerabilis Fratris 

Lucii Archiepiscopi Idruntini, nostri et Apostolicae Sedis in 

Belgicis ditionibus Nuncii, accepimus, Uuiversitas ista de 

ordine et mandato nostris, per personas ecclesiasticas a 
dilecto Filio nobili viro Alberto, Arcliiduce Austriae, Principe 
Belgii, deputatas, auctoritate nostra apostolica visitata fuerit; 
Nos, ut visitatio praedicta suum quaniocitius sortiatur 
effectum, pro injuncto nobis apostolicae servitutis officio, 
quantum cum Domino possumus, providere volentes, Vobis 
per praesentes committimus, et sub censuris ecclesiasticis 
ac indignalionis nostrae poenis mandamus, ut visitationem 
ac decreta et ordinationes in illa auctoritate apostolica, ut 
praefertur, facta, dummodo licita sint et honesta, ac sacris 
canonibus, concilio Tridentino, constitutionibus apostolicis, 
ac dictae Universilatis erectioni et privilegiis ab Apostolica 
Sede illi concessis, non adversentur, et non alias, ca qua 
decet reverentia recipiatis, illaque diligeuter obser vetis, ac 
ab aliis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, observari 

curetis realiter et cum effectu. Nos enim irritum decernimus 
et inane quidquid secus super his a quoquam quavis 
auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, in 

contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. 
Datum Romae apud sanctam Mariam Majorem sub annulo 
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Piscatoris, die vigesima prima octobris M. DC. XVII, ponti- 
licatus nostri anno decimo tertio. 

« Sub plica signatum erat : S. Cano. S. SusawNAE. El in 
dorso eral sigillatum sigillo Piscatoris. Habebaturque indorsatio 
sequens : Dilectis Filiis Rectori ac aliis officialibus et minis- 
tris, ceterisque personis Universitatis studii generalis oppidi 
Lovaniensis, Mechliniensis dioecesis. 

« Super quibus in deliberationem dominorum deputatorum 
positis conclusit magnificus dominus Rector dictas litteras 
uua cum Brevi apostolico nunc lecto ad Universitatem esse 
referendas. 

« Die dominico, undecima februarii anni 1618, indicta fuit 

congregatio Universitatis sub juramento. In qua magnificus 
dominus Rector, iusequendo conclusionem dominorum 
deputatorum 22* januarii captam, posuit in Universitatis 
deliberationem litteras illustrissimi domini Nuncii apostolici 
uua cum Brevi apostolico iisdem intercluso, etc. Quantum 
ad primum articulum attinet, conclusit magnificus dominus 
Rector rescribendum quantocius illustrissimo domino Nuncio 

apostolico Universitatem praefatum Breve apostolicum omni 
qua decet reverentia recepisse, illudque ipsi fuisse pergra- 
tum, ipsamque Universitatem obtemperaturam, prout eidem 

iu dicto Brevi ac litteris Suae illustrissimae Gratiae fuit 
praescriptum et injunctum, idemque Breve adhuc hodie in 
archivis Universitatis esse reponendum. 

« Die 16* februarii anni 1618, indicta fuit congregatio 
Universitalis. In qua dominus et magister Joaunes Massen, 
qui ex parte facultatis artium... Bruxellam ablegatus fuerat, 
el una litteras Universitatis continentes conclusionem super 
receptione Brevis apostolice 11* februarii novissime captam, 

ad illustrissimum dominum Nuncium apostolicum destinatas 
contulerat, fecit relationem suam; et inter cetera retulit 
sese accessisse amplissimum dominum consiliarium Steyn- 

huysen, qui eum interrogaverat an non haberet litteras ex 
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parte Universitatis ad illustrissimum dominum Nuncium 

apostolicum directas super receptione dicti Brevis aposto- 
lici; qui dominus Massen cum respondisset quod haberet, 
eumdem dominum cousiliariuin noluisse litteras memoralas 
ex parte Universitatis scriptas dicto illustrissimo domiuo 
Nuncio apostolico tradi, utpote quia Concilium Brabantiae 
intenderet, priusquam traderentur, super certis punctis in 
eodem Brevi contentis certam dare interpretationem, et sic 
dictas litteras Universitatis illustrissimo domino Nuncio 
nondum esse traditas; ponens in facultatum deliberatione, 

quomodo moram hanc apud dictum illustrissimum dominum 
Nuncium putent excusandam, nec non amplissimo domino 
Steynhuysen existiment respondendum. Super quibus con- 

clusit ex facultatum deliberationibus magnificus dominus 
Rector exponendum esse illustrissimo domino Nuncio 
apostolico praetactum Breve apostolicum Uuiversitatem va 
qua decet reverentia recepisse, idemque ipsi fuisse pergratum 
ac jam in archivis Universilalis esse repositum, eamdemque 
Universitatem obtemperaturam, prout eidem in dicto Brevi 

et litteras Suae illustrissimae Gratiae fuit praescriptum et 
injunctum, ac rogare Universitatem quatenus eadem Sua 
illustrissima Gratia in bonam partem capere diguetur, 
quomiuus cilius de dicla receptione Brevis apostolici eidem 
fuerit responsum. Id euim tum propter nonuullorum de con- 

cilio Universitatis existentium absentiam, tum etiam propter 
domini latoris, qui in itinere pedem excussit, infortunium 
contigisse. Amplissimo aulem domino Steynhuyseu esse 
respondendum praetactum Breve apostolicum aute ipsius 
monitionem dudum esse in Universitate publicatum, adeoque 
rem non esse integram; ideoque Universitatem existimare 

vix posse sese in eo publicando peccasse, quandoquidem 
illud ordinationes in novissima visitatione per deputatos 
Suarum Celsitudinum, juncta auctoritate apostolica facta, 
contentas approbet et contirmet. Deputari autem clarissimum 
virum dominum el magistrum Cornelium Sylvium, juris 
utriusque doctorem et professorem primarium, ac eximio 

domino et magistro Aegidio du Bay illic etiam praesenti 
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sese adjuugere diguetur ad praemissa illustrissimo domino 
Nuncio apostolico et amplissimo domino consiliario Steyn- 
huysen insinuandum et exponendum. 

« Litterae Universitatis ad illustrissimum dominum 

Nuucium directae : 

« Illustrissimo ac reverendissimo domino domino Lucio 
Archiepiscopo Hydruntino, in partibus Belgii Nuncio 
apostolico. 

Illustrissime Domine. 
« Litteras illustrissimae Gratiae Tuae una cum Brevi 

apostolico iis adiuncto recepimus el iuxta earumdem tenorem 
illustrissimae Tuae Gratiae mandatum illud quinternionibus 
nostris inscribi ac postmodum archiuis Uniuersitatis includi 
curauimus, cupientes reuerendissimam Tuam Gratiam hoc 
testatum habere nihil perinde ex voto huius Academie fore 
quam propeusissimis animis ea exequi que a Sua Sanctitale 
presertim ad nostram nostrorumque salutem facienda et 

exequenda proponuntur. Postulant id infinita eiusdem Sue 
Sanctitatis in rempublicam hauc litterariam abundantissime 
et recenter collata beneficia; agentes insuper gratias illus- 
trissime Tue Gratie tam pro hoc quam pro alijs quibus 
Uniueraitatem haeteuus affecit benelicijs ; et in vicem Deum 
ter Optimun Maximum rogabimus vt eamdem nobis et 
reipublice christiane quam diutissime conseruet. Louanij, 
19* februarij 1618.